H 2

nummos

nummos Hispani quidam deberent, cum fide publica ad Regis curiam confugit, creditam pecuniam exacturus. Quidam enim ex christianis ducibus, quos habemus in Africa, Iudæi & comes, & custos, tale ei paravit hospitium, quale Hebrei vtraque necessitas deposcebat. Ergo Iudei hospes, frater Comitis Alcaudetensis, qui Maidauræ præst (Oram vulgo) Iudeum deducit ad nostros, quorum prima cura salus hominis sunt, à nostris sacris alieni hortantur, ut antiquatè Iudeorum legi renuntiet, & in Evangelica luce versetur, paret homo intelligens, spretisque diuinitijs, quas amplas in Africa possidebat, baptizari se sinit; christianam deinde duxit uxorem, suamque neophytus veteribus probat pietatem. Decem servi, partim Mauri, partim Turcae se Christo, nostris hortantibus, dediderunt.

S E P T E M B R I S quidam puer Tunetensis, quem Melitenses liburnicæ captiuū adduxerant, herum comitatus Vallisoleti hospitem, dum nostram templi speciem admiratur, diuinorumque officiorum religionē considerat, cuidam nostro christianum se fieri velle testatur; hero mox permittente domino nostræ cœpit institui, tantaq; fuit mysteria discendi celeritas, ut intra duos menses textum (quod aiunt) & glossam memoriter recitaret; interim lacrymosis precibus se baptizari poscebat. Oblata ei libertas est, reditusq; permisus in patriam, quibus posthabitis, de uno Baptismo laborabat. Denique salutari lauacro renatus, ad altare precatur assidue: eum dominus non pro seruo, sed pro filio habitum, profestis diebus ad ludim agistrum, festis mittit ad nos, ut quæ imbibit, fixa retineat. Huius exemplo, alij duo eiusdem hominis servi, ad nostram fidem

fidem conuerterunt. Serui præterea cuiusdam locupletis viri, catechesim à nostris audiebant, ut fierent Christiani. Ab hoc Rex seruitia illa poposcit, quæ Christianis sacræ imbuta non essent (egebat quippe remigibus ad tritemes compellandas) cùmque ex catechumenis quatuor abduxisset, tamen ubi resciuit, quis horum esset status, nostris agentibus, libera voluit hæc cùlæ mancipia, secutusque breui baptismus est, & summi Regis famulatus, in quo vera est æternaque felicitas.

M I R A N D E N S I Comiti, qui supremo Regis Philippi hoc nomine tertij Concilio, summa cum laude præsidet, Maurus quidam seruiebat, fidelis ille quidem terreno Domino, sed admodum auersus à cælesti: nullis enim precibus adduci potuit, ut se Christo manciparet. Comes libertatem huic dedit, mercedem serui famulatus, revertendique ad suos fecit potestatem. At Maurus Dei instinctu, suorum immemor, manere statuit, baptismumque petiuit; apud nos aliquamdiu moratus, & in nostræ legis rebus instructus, celebrique Baptismo lotus, in utriusque Domini famulatu perseverat.

R E S T A T in hoc genere ultima eaque perdulcis historia trium Persarū, qui Christianam fidem amplexi, vniuersam Hispaniam, non modò urbem Pinciam exhilararunt. Rex ille potens, qui Parthis, & Persis dominatur, cùm ad Christianos Principes aliarum nationum, tûm vel maximè ad Regem Catholicum, percelebrem quandam legationem destinavit: Persicus orator quosdam suos habuit in comitatu, & in ijs cognatum; virum, qui ætatis annos quadraginta quatuor compleuerat. Erat hic in Perside dux equitatus vniuersi, & patru-

H ; ui

ui legationis Principis amor ipsum coegerat, vi-
ore ex præcipua nobilitate ad tempus relicta, lon-
gum hoc iter suscipere, ac terræ marisque labo-
res experiri: cùmque oboria tempestas legatum,
legatique socios vehementer agitasset, hic de quo
loquimur, falsum illum Prophetam Mahometum
votis, & precibus innocabat. Erat quidam Christi
cultor in naui, ~~cum~~^{et} autore, Deum viuum & ve-
rum, procella adhuc saeiente, Persa noster implor-
at, primò frigidè & voce semiuiua; sed fluctu-
bus intumescentibus, Christianum se fore promis-
tit ex animo, si quando ex illo periculo liber eua-
sisset; incolumitatem argumento sibi fore, Chri-
stum non modo verum esse hominem, sed etiam
Deum præpotentem. Ad has preces, & naufragi
vota, tempestas conquiruit, ipsèque memor, &
gratus, Christianum illum, salubris propositi sualo-
rem, familiariter habuit, & secretorum, colloqui-
rūmque illo ex die voluit esse partipem. Patruus
Persicæ legationis antesignanus, vt diximus, rem
odoratus, ni ab incæpro desistat, dira tormenta mi-
nitatur; quo factum est, vt omnis illa Christum in-
duendi ex animo elaberetur assensio.

V E N T V M erat in Hispaniam, atque adeò in
regalem Philippi curiam, cum in oppido Tude-
lensi Vallisoletu vicino, qui reus erat voti, gra-
uiter ægrotauit. Venit in mentem casus ille mari-
timus, & quod animo statuisse recordatus, pro-
positum renouauit; iterataque Baptismi suscipien-
di promissio, valetudinem propè desperatam mag-
na ex parte peregrino Persæ restituit. Rescivit hanc
Patruus, fratrisque filium promissis auocare, mi-
nisque deterrere non desinit. Enim uero immorta-
lis Deus, qui mentem illam Persico dederat, viam
etiam

etiam per quam, quā intenderat, perueniret, aper-
ruit. Clam domo profugit, & ad Christianum il-
lum, quo Rex noster in huiusmodi causis utri solet
interprete, citrus accurrit: cum hoc sana illa consi-
lia communicat, illēque protinus Regem, de Per-
sici oratoris hoc cognato iuuando, & protegendo
compellat: opus illud esse Philippi, Hispaniarum
Indorumque Monarchæ, & maiestatè & potestate
dignissimum. Rex se iustissimæ causæ fautorum
pollicetur; & viri, inter suos permagni, ad fidem
& pietatem erudiendi, nostræ Societati cura de-
mandatur. In hunc finem aliquot menses nobis-
cum diuersatus, per interpretem mysteria perdi-
dit. Visebatur interim domi nostræ à duobus alijs
è Regno Persarum, uno eiusdem legati amanuensi,
& à secreris; altero eidem oratori administro gra-
tissimo, qui cum & catechismo interessent, & no-
stri hospitis exemplo excitarentur, Christiani iti-
dem esse voluerunt. Attamen qui à secretis erat
Persico, apud Philippum Regem legato, Baptis-
mum se differre dixit, dum in patriam reuersus,
vxorem & bona reporter.

LEGATVS, rebus cum Rege Hispano perfe-
ctis, Olysonem proficiscitur, vt ex illo portu
curlum ad Persidem dirigat, tristis quod sine con-
sanguineo reuertatur. Ex vrbe illa, totius Lusi-
tanie maxima, amanuensis ad Regis curiam graui
de causa reuertitur, dumque negotium expeditur,
suam conuersionem differre se amplius nolle affir-
mavit. De re factus certior Rex catholicus, & hanc
hominis catechesim Societati committit: & cùm
ad Baptismum & legati propinquus, & secrero-
rum scriptor apti essent, iussu Regis prætiosissimæ
apparatae sunt vestes, inque regali facello vtrius-

que Baptismus celebratur; Iauaci minister fuit Regis eleemosinarius, idemque Indorum Patriarcha: Rex & Regina Neophytes de sacro fonte leuarunt. Regni optimates tales Baptismum sua & presentia, & frequentia decorarunt. Redij legati scriba in Lusitaniam, cui Legatus, simul atque intellexit eum esse Christianum, prae iracundia effteratus interitum machinatur; quem scriba præcavens, Vallisoletum ad Regem Hispaniae recurrat. Eius liberalitate & munificentia, tam scriba, quam ipse legati nepos vitam honestissime degit, aureis ducentis in singulos annos attributis, dato que ad habitandum gratuito domicilio.

TERTIVS Persa Olyslipone baptizatus, horum Vallisoleti voluit esse conuictor, propriæ nationis amore naturali. Nostris confitentur assidue, & in diuinæ legis obseruamia perdurant. Desertorum hospitium superioribus annis institutum, Serenissimæ Reginæ liberalitas vehementer adiuuit: nam & valetudinarium commode edificatum, apparatusque lecti, & ruinæ reparatæ. Die circumcisii Domini sacro, anni sexcentesimi tertij, Ecclesiæ Professæ Domus, cum de mysterio illius festæ lucis, non minus copiosè quam accuratè dixisset, orationem ad Reges, in fine conuertit; obsecrans atque obtestans, ut Ignatium in cælitum numerum quam primum referendum, per suum oratorem, cum Romano Pontifice solicite agant, nec rem tantam urgere desistant. Id quod Rex & Régina haud surdis auribus percipientes, humanissimè libentissimèque fecerunt, litterasque ad vniuersitatem Ecclesiæ pastorem miserunt, amoris erga Societatem indices, obsides in Beatum Ignatium miræ pietatis.

ITVM

ITVM est ad custodias publicas; & qui ære alieno premebantur (creditoribus nimirum non stricto iure agentibus) & debito, & carcere, nostris agentibus, liberati. Sontibus in capitali supplicio præsto sunt nostri, solique è Regij senatus voluntate ad hoc munus aduocamur. Ex ijs vnuus à prima pueritia fur, post ætate crescente excursor, & latro, bis ad triremes damnatus, semel in argenti viui fodinas inclusus, se nunquam corrigerat; postremò ob varia scelerata comprehensus, de vita desperans, ipse sibi fame & inedia mortem conscisciebat. Iudices, re cognita, sententiam ferunt capitalem; aceritus Pater ex nostris, hominem reperit ita animo affectum, ut salutis remedia prorsus respueret. Agebantur ea die quadragesimales feriæ conuentæ Magdalena: Pater diei vsus occasione, miserum illum consolatur; latro tacebat non aliter, a: si esset elinguis. Pergit noster sacerdos multa cōfidentiæ exempla narrare: in ijs boni illius latronis in Cruce cum Christo suffixi, & in eo spectantis, & Diuæ Magdalena peccataricis, à Christo receptæ & dilectæ. Hic facinorosus ille: Tace (inquit) Pater, serò mihi ista. Qui enim fieri potest, vt Deus recti amans, horis coactæ innocentiae quadraginta contentus sit, quem annos octo & virginati, tam grauiter offendit? latro, quem testaris, vnuus fuit, Magdalena similiter vna. Aderant ex vincitis complures flentes, & hominis statum miserabilem deplorantes. Patet insolito quodam feroce tam Christi imaginem cruce confixi, latroni extorquet è manibus, & in hæc verba prorupit: Maneto solus, & sine Deo, qui roties appellatus, rogatus, admonitus, mitescere noluisti. Quæ tandem, te perenne, Christi Regni potest esse iactura? sicque è cubiculo